

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3916

दिनांक 24 मार्च, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

संचारी रोग

3916. श्री चंद्रशेखर साहू:

श्री राहुल रमेश शेवाले:

श्री गिरीश भालचन्द्र बापट:

डॉ. प्रीतम गोपीनाथ राव मुंडे:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क): क्या सरकार ने देश में वर्ष 2020 से अन्य कारकों/कारणों की तुलना में संचारी रोगों के कारण होने वाली मौतों की संख्या का पता लगाने के लिए कोई आकलन किया है;

(ख): यदि हां, तो इस संबंध में, विशेषकर ओडिशा और महाराष्ट्र में राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;

(ग): क्या इन आंकड़ों के बावजूद, वर्षों से एनडीसीपी फ्लेक्सीपूल को आवंटित धन राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अन्य खंडों के अनुपात में कम है;

(घ): यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा और कारण क्या हैं;

(ङ): क्या सरकार के पास भारत में संचारी रोगों के मामले में बाधाओं और स्वरूप की पहचान करने और तदनुसार समुचित उपाय करने की कोई योजना है; और

(च): यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (डॉ. भारती प्रविण पवार)

(क) से (च): केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने वर्ष 2004 में देश में रोग निगरानी को सुदृढ़ करने के उद्देश्य से महामारी-प्रवण रोगों का पता लगाने और प्रतिक्रिया देने के लिए एकीकृत रोग निगरानी कार्यक्रम शुरू किया है।

भारत में ओडिशा और महाराष्ट्र राज्यों सहित संचारी रोग और अन्य कारकों के कारण होने वाली मौतों का विवरण अनुलग्नक-I में, कोविड -19 से होने वाली मौतें अनुलग्नक-II में, एच1एन1 से होने वाली मौतें अनुलग्नक -III में और टीबी से होने वाली मौतें अनुलग्नक -IV में दी गई हैं।

राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को फ्लेक्सिबलपूल के तहत एकमुश्त आधार पर धन-राशि जारी की जाती है ताकि राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को उनकी महसूस की गई जरूरत और प्राथमिकताओं के अनुसार धन-राशि का उपयोग करने में अधिक लचीलापन प्रदान किया जा सके। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को इन कार्यक्रमों के कार्यान्वयन के लिए उनके प्रस्तावों के आधार पर कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं (पीआईपी) में वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है।

स्वास्थ्य राज्य का विषय है। स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम)के तत्वावधान के तहत विभिन्न संचारी रोगों को रोकने और नियंत्रित करने के लिए राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण कार्यक्रम (एनवीबीडीसीपी), राष्ट्रीय टीबी उन्मूलन कार्यक्रम (एनटीईपी),राष्ट्रीय कुष्ठ रोग उन्मूलन कार्यक्रम एनएलईपी) और राष्ट्रीय वायरल हेपेटाइटिस नियंत्रण कार्यक्रम (एनवीएचसीपी) सहित विभिन्न योजनाओं के माध्यम से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान करता है।

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र-वार दिनांक 20.03.2023 को एकीकृत स्वास्थ्य सूचना पोर्टल पर वर्ष 2022 में रिपोर्ट की गई मौतें

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	तीव्र एन्सेफलाइटिस सिंड्रोम	चिकन पॉक्स	डेंगू	मानव रेबीज	लेप्टो स्पाइरो सिस	मलेरिया	खसरा	मैनिन्जाइटिस	अन्य	काली खांसी	एसए आर आई	स्क्रब टाईफस	टाइफाइड
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	0
आंध्र प्रदेश	0	0	0	12	0	4	0	0	9	0	0	0	1
अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	30	0	1	0	0
असम	2	0	0	1	0	1	0	0	5	0	1	0	0
बिहार	0	0	34	3	0	1	0	0	21	0	0	1	0
चंडीगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
छत्तीसगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	39	0	3	0	0
दिल्ली	1	0	50	0	0	0	0	0	41	0	2	0	1
गोवा	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	1	0	0
गुजरात	1	0	5	0	0	2	0	7	24	1	210	0	2
हरियाणा	0	0	2	0	0	1	0	0	5	0	0	0	1
हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	6	0	0	9	0
जम्मू और कश्मीर	1	0	18	1	0	0	0	13	87	0	17	0	1
झारखंड	0	0	0	0	0	1	0	0	1	0	0	0	0
कर्नाटक	1	0	17	1	5	13	0	0	59	0	10	0	0
केरल	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
लद्दाख	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
मध्य प्रदेश	0	0	5	0	0	6	0	0	17	0	1	0	2
महाराष्ट्र	1	0	39	17	10	6	2	0	5	0	9	0	1
मणिपुर	0	0	0	0	0	0	0	0	72	0	0	1	0
मेघालय	0	0	1	0	0	0	0	0	7	0	0	0	0
मिजोरम	0	0	0	0	0	2	0	0	4	0	2	1	0
नागालैंड	0	0	0	0	0	0	0	1	2	0	0	1	1
ओडिशा	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0	0	0
पुद्दुचेरी	0	0	2	0	0	0	0	0	0	0	5	0	0
पंजाब	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
राजस्थान	0	0	3	0	0	4	0	0	17	0	1	0	1
सिक्किम	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0
तमिलनाडु	0	1	14	11	1	1	1	0	3	0	9	0	1
तेलंगाना	0	0	0	0	0	0	0	0	8	0	0	0	0
दादरा और नागर हवेली और दमन और दीव	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
त्रिपुरा	0	0	0	0	0	0	0	0	24	0	0	0	0
उत्तराखंड	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
उत्तरप्रदेश	5	0	1	0	1	0	0	0	18	0	1	0	0
पश्चिम बंगाल	8	0	1	0	0	2	0	0	0	0	1	2	0

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र-वार वर्ष 2020 से 17 मार्च 2023 तक कोविड-19 से हुई रिपोर्ट की गई मौतें		
क्र.सं	राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	मौतें
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	129
2	आंध्र प्रदेश	14733
3	अरुणाचल प्रदेश	296
4	असम	8035
5	बिहार	12303
6	चंडीगढ़	1182
7	छत्तीसगढ़	14146
8	दादरा और नागर हवेली और दमन और दीव	4
9	दिल्ली	26523
10	गोवा	4013
11	गुजरात	11047
12	हरियाणा	10714
13	हिमाचल प्रदेश	4215
14	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	4785
15	झारखंड	5331
16	कर्नाटक	40317
17	केरल	71591
18	लद्दाख	231
19	लक्षद्वीप	52
20	मध्य प्रदेश	10777
21	महाराष्ट्र	148426
22	मणिपुर	2149
23	मेघालय	1625
24	मिजोरम	726
25	नागालैंड	782
26	ओडिशा	9205
27	पुद्दुचेरी	1976
28	पंजाब	19289
29	राजस्थान	9656
30	सिक्किम	500
31	तमिलनाडु	38050
32	तेलंगाना	4111
33	त्रिपुरा	940
34	उत्तरप्रदेश	23649
35	उत्तराखंड	7754
36	पश्चिम बंगाल	21533

वर्ष 2020-2022 के दौरान राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र-वार एच1ए1 से हुई रिपोर्ट की गई मौतें				
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020	2021	2022
		मौतें	मौतें	मौतें
1	अंडमान और निकोबार	0	0	0
2	आंध्र प्रदेश	2	0	0
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0
4	असम	0	0	0
5	बिहार	0	0	0
6	चंडीगढ़	3	0	0
7	छत्तीसगढ़	1	1	4
8	दादरा और नागर हवेली	0	0	0
9	दमन और दीव	0	0	0
10	दिल्ली	0	0	0
11	गोवा	0	0	0
12	गुजरात	2	2	71
13	हरियाणा	0	0	12
14	हिमाचल प्रदेश	1	0	1
15	जम्मू और कश्मीर	0	0	3
16	झारखंड	0	0	0
17	कर्नाटक	3	0	15
18	केरल	2	0	7
19	लक्षद्वीप	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	1	1	2
21	महाराष्ट्र	3	2	215
22	मणिपुर	0	0	0
23	मेघालय	0	0	0
24	मिजोरम	0	0	0
25	नागालैंड	0	0	0
26	ओडिशा	1	0	0
27	पुद्दुचेरी	0	0	0
28	पंजाब	5	0	42
29	राजस्थान	1	1	11
30	सिक्किम	0	0	0
31	तमिलनाडु	1	0	25
32	तेलंगाना	5	0	0
33	त्रिपुरा	0	0	0
34	उत्तराखंड	1	0	0
35	उत्तर प्रदेश	12	1	2
36	पश्चिम बंगाल	0	4	0

अनुलग्नक- IV

क्र.सं.	एनटीईपी के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार क्षय रोग से मरने वालों की संख्या			
1	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020	2021	2022
2	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	25	16	13
3	आंध्र प्रदेश	3585	2490	2223
4	अरुणाचल प्रदेश	64	78	73
5	असम	1840	1422	1649
6	बिहार	2975	3341	4881
7	चंडीगढ़	114	129	117
8	छत्तीसगढ़	1603	1380	1846
9	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	25	17	30
10	दिल्ली	2111	2008	2297
11	गोवा	72	89	175
12	गुजरात	6870	5472	6846
13	हरियाणा	2809	2638	3065
14	हिमाचल प्रदेश	837	723	891
15	जम्मू और कश्मीर	295	309	417
16	झारखंड	1314	1568	1826
17	कर्नाटक	5605	4490	5236
18	केरल	1828	1668	1779
19	लद्दाख	23	19	22
20	लक्षद्वीप	2	0	1
21	मध्य प्रदेश	5485	4795	6643
22	महाराष्ट्र	8785	6988	7809
23	मणिपुर	74	55	73
24	मेघालय	186	185	180
25	मिजोरम	48	50	72
26	नागालैंड	108	97	113
27	ओडिशा	2738	2506	2973
28	पुद्दुचेरी	116	80	74
29	पंजाब	2824	2667	2619
30	राजस्थान	4767	4616	4852
31	सिक्किम	45	45	47
32	तमिलनाडु	5365	4050	4966
33	तेलंगाना	2392	1876	1759
34	त्रिपुरा	173	159	167
35	उत्तरप्रदेश	18409	14913	16500
36	उत्तराखंड	894	743	863
37	पश्चिम बंगाल	5417	4320	4963
